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（以下附錄節錄自國家稅務總局的網站，全文可參閱 

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1395341/content.html） 
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《一般反避税管理办法（试行）》已经 2014 年 11 月 25 日国家税务总局 2014 年度第 3 次

局务会议审议通过，现予公布，自 2015 年 2 月 1 日起施行。 
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一般反避税管理办法一般反避税管理办法一般反避税管理办法一般反避税管理办法（（（（试行试行试行试行））））    

 

第一章第一章第一章第一章    总总总总    则则则则    

   

  第一条第一条第一条第一条 为规范一般反避税管理，根据《中华人民共和国企业所得税法》（以下简称企业所

得税法）及其实施条例、《中华人民共和国税收征收管理法》（以下简称税收征管法）及其实施

细则，制定本办法。 

  第二条第二条第二条第二条 本办法适用于税务机关按照企业所得税法第四十七条、企业所得税法实施条例第

一百二十条的规定，对企业实施的不具有合理商业目的而获取税收利益的避税安排，实施的特

别纳税调整。 

  下列情况不适用本办法： 

  （一）与跨境交易或者支付无关的安排；  

  （二）涉嫌逃避缴纳税款、逃避追缴欠税、骗税、抗税以及虚开发票等税收违法行为。 

  第三条第三条第三条第三条 税收利益是指减少、免除或者推迟缴纳企业所得税应纳税额。 

  第四条第四条第四条第四条    避税安排具有以下特征： 

  （一）以获取税收利益为唯一目的或者主要目的； 

  （二）以形式符合税法规定、但与其经济实质不符的方式获取税收利益。 

  第五条第五条第五条第五条 税务机关应当以具有合理商业目的和经济实质的类似安排为基准，按照实质重于
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形式的原则实施特别纳税调整。调整方法包括： 

  （一）对安排的全部或者部分交易重新定性； 

  （二）在税收上否定交易方的存在，或者将该交易方与其他交易方视为同一实体； 

  （三）对相关所得、扣除、税收优惠、境外税收抵免等重新定性或者在交易各方间重新分

配； 

  （四）其他合理方法。 

  第六条第六条第六条第六条 企业的安排属于转让定价、成本分摊、受控外国企业、资本弱化等其他特别纳税

调整范围的，应当首先适用其他特别纳税调整相关规定。 

  企业的安排属于受益所有人、利益限制等税收协定执行范围的，应当首先适用税收协定执

行的相关规定。 

 

第二章第二章第二章第二章    立立立立    案案案案    

 

  第七条第七条第七条第七条 各级税务机关应当结合工作实际，应用各种数据资源，如企业所得税汇算清缴、

纳税评估、同期资料管理、对外支付税务管理、股权转让交易管理、税收协定执行等，及时发

现一般反避税案源。 

  第八条第八条第八条第八条 主管税务机关发现企业存在避税嫌疑的，层报省、自治区、直辖市和计划单列市

（以下简称省）税务机关复核同意后，报税务总局申请立案。 

  第九条第九条第九条第九条    省税务机关应当将税务总局形成的立案申请审核意见转发主管税务机关。税务总

局同意立案的，主管税务机关实施一般反避税调查。 

 

第三章第三章第三章第三章    调调调调    查查查查    

 

     第十条第十条第十条第十条    主管税务机关实施一般反避税调查时，应当向被调查企业送达《税务检查通知

书》。 

  第十一条第十一条第十一条第十一条 被调查企业认为其安排不属于本办法所称避税安排的，应当自收到《税务检查

通知书》之日起 60 日内提供下列资料： 

  （一）安排的背景资料； 

  （二）安排的商业目的等说明文件； 

  （三）安排的内部决策和管理资料，如董事会决议、备忘录、电子邮件等； 

  （四）安排涉及的详细交易资料，如合同、补充协议、收付款凭证等； 

  （五）与其他交易方的沟通信息； 

  （六）可以证明其安排不属于避税安排的其他资料； 

  （七）税务机关认为有必要提供的其他资料。 

  企业因特殊情况不能按期提供的，可以向主管税务机关提交书面延期申请，经批准可以延

期提供，但是最长不得超过 30 日。主管税务机关应当自收到企业延期申请之日起 15 日内书面

回复。逾期未回复的，视同税务机关同意企业的延期申请。 

  第十二条第十二条第十二条第十二条 企业拒绝提供资料的，主管税务机关可以按照税收征管法第三十五条的规定进
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行核定。 

  第十三条第十三条第十三条第十三条 主管税务机关实施一般反避税调查时，可以要求为企业筹划安排的单位或者个

人（以下简称筹划方）提供有关资料及证明材料。 

  第十四条第十四条第十四条第十四条 一般反避税调查涉及向筹划方、关联方以及与关联业务调查有关的其他企业调

查取证的，主管税务机关应当送达《税务事项通知书》。 

  第十五条第十五条第十五条第十五条 主管税务机关审核企业、筹划方、关联方以及与关联业务调查有关的其他企业

提供的资料，可以采用现场调查、发函协查和查阅公开信息等方式核实。需取得境外有关资料

的，可以按有关规定启动税收情报交换程序，或者通过我驻外机构调查收集有关信息。涉及境

外关联方相关资料的，主管税务机关也可以要求企业提供公证机构的证明。 

 

第四章第四章第四章第四章    结结结结    案案案案    

 

  第十六条第十六条第十六条第十六条 主管税务机关根据调查过程中获得的相关资料，自税务总局同意立案之日起 9

个月内进行审核，综合判断企业是否存在避税安排，形成案件不予调整或者初步调整方案的意

见和理由，层报省税务机关复核同意后，报税务总局申请结案。 

  第十七条第十七条第十七条第十七条 主管税务机关应当根据税务总局形成的结案申请审核意见，分别以下情况进行

处理： 

  （一）同意不予调整的，向被调查企业下发《特别纳税调查结论通知书》； 

  （二）同意初步调整方案的，向被调查企业下发《特别纳税调查初步调整通知书》； 

  （三）税务总局有不同意见的，按照税务总局的意见修改后再次层报审核。 

  被调查企业在收到《特别纳税调查初步调整通知书》之日起 7 日内未提出异议的，主管税

务机关应当下发《特别纳税调查调整通知书》。 

  被调查企业在收到《特别纳税调查初步调整通知书》之日起 7 日内提出异议，但是主管税

务机关经审核后认为不应采纳的，应将被调查企业的异议及不应采纳的意见和理由层报省税务

机关复核同意后，报税务总局再次申请结案。 

  被调查企业在收到《特别纳税调查初步调整通知书》之日起 7 日内提出异议，主管税务机

关经审核后认为确需对调整方案进行修改的，应当将被调查企业的异议及修改后的调整方案层

报省税务机关复核同意后，报税务总局再次申请结案。 

  第十八条第十八条第十八条第十八条 主管税务机关应当根据税务总局考虑企业异议形成的结案申请审核意见，分别

以下情况进行处理： 

  （一）同意不应采纳企业所提异议的，向被调查企业下发《特别纳税调查调整通知书》； 

  （二）同意修改后调整方案的，向被调查企业下发《特别纳税调查调整通知书》； 

  （三）税务总局有不同意见的，按照税务总局的意见修改后再次层报审核。 

 

第五章第五章第五章第五章    争议处理争议处理争议处理争议处理    

 

     第十九条第十九条第十九条第十九条 被调查企业对主管税务机关作出的一般反避税调整决定不服的，可以按照有关

法律法规的规定申请法律救济。 
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  第二十条第二十条第二十条第二十条 主管税务机关作出的一般反避税调整方案导致国内双重征税的，由税务总局统

一组织协调解决。 

  第二十一条第二十一条第二十一条第二十一条 被调查企业认为我国税务机关作出的一般反避税调整，导致国际双重征税或

者不符合税收协定规定征税的，可以按照税收协定及其相关规定申请启动相互协商程序。 

 

第六章第六章第六章第六章    附附附附    则则则则    

 

  第二十二条第二十二条第二十二条第二十二条 本办法自 2015 年 2 月 1 日起施行。2015 年 2 月 1 日前税务机关尚未结案处理

的避税安排适用本办法。 


